Peraltro, come è possibile derogare ad una norma, od a più norme, è possibile derogare anche ad una determinata *fonte*, ovverosia a tutte le norme che da quella possono potenzialmente scaturire. Quando si interviene su una fonte, possono avere luogo due risultati: o la si abroga *sic et simpliciter*, cosicché la fonte non sarà più vigente²⁴⁹; o, in

legislatoris, quae est veluti anima legis» (e sappiamo che, in logica, la *voluntas* ha ad oggetto un fine o bene); A. REIFFENSTUEL, *Theologia moralis [...]*, Mutinae, Sumptibus Jo. Baptistae Alberitii, 1739, Tract. II, Distinct. IV, Quaest. I, § 4: «mens Legislatoris ex ratione in lege posita praecipue cognoscitur». La *mens (legislatoris)* è insomma senz'altro una *ratio*, un obiettivo, più che il significato (norma) da attribuire ai *verba* della disposizione, ma, come diremo fra breve in altra nota, non sono – come si sarà potuto inferire – due concetti completamente sovrapponibili, pur indicando entrambi un obiettivo o, appunto, una *ratio*. Sul concetto di *ratio legis* nella logica pre-contemporanea, cfr. ampiamente SBRICCOLI, *L'interpretazione*, cit., pp. 281 ss.

²⁴⁶ Visto, come si è detto, che una *lex* consta di due parti integranti o essenziali, cioè *verba e mens*, è possibile che essa sia generale rispetto ad un'altra e per l'uno e per l'altro elemento. Cfr., ad esempio, P. DE DUEÑAS, *Regularum vtriusque iuris cum ampliationibus ac limitationibus*, Venetiis, Ad candentis Salamandrae, 1553, Lib. I, Reg. CXXXIII, pr.: «Constitutiones, leges, vel canones facti per verba generalia dicuntur generale[s]»; PIRHING, *Ius Canonicum*, cit., Lib. I, Tit. II, Sect. II, § II, n. XCI: «si [...] dispositio [...] sit generalis comprehendens omnes similes casus, in quibus locus habet generalis et adaequata ratio [...]». Sappiamo, inoltre, che una cosa può dirsi 'generale' in due maniere: «generale dicitur aliquid dupliciter. Uno modo, per praedicationem, sicut animal est generale ad hominem et equum et ad alia huiusmodi. Et hoc modo generale oportet quod sit idem essentialiter cum his ad quae est generale, quia genus pertinet ad essentiam speciei et cadit in definitione eius. Alio modo dicitur aliquid generale secundum virtutem, sicut causa universalis est generalis ad omnes effectus, ut sol ad omnia corpora, quae illuminantur vel immutantur per virtutem ipsius. Et hoc modo generale non oportet quod sit idem in essentia cum his ad quae est generale, quia non est eadem essentia causae et effectus [...]» (S. TOMMASO D'AQUINO, *S.T.*, cit., II-II, q. 58, art. 6, *Respondeo*).